che in questi Paesi nel corso del 2019 si sono verificati rispettivamente 47 e 31 infortuni, principalmente riconducibili a
tagli e scottature. Inoltre, si segnala che in Germania si sono verificati 3 infortuni in itinere e in Olanda sono stati registrati
10 casi di malattia da attività lavorativa. Inoltre non è inclusa la società di recente acquisizione Le CroBag GmbH. In
Nord America i dati non comprendono la società di nuova acquisizione Stellar Partners Inc. e il Canada, dove le
informazioni sono gestite a livello locale dalle singole province. Il Gruppo sta inoltre lavorando all’affinamento del
software di gestione dei dati inerenti agli infortuni che permetterà una rilevazione puntuale anche delle assenze legate
agli infortuni, a oggi parzialmente frutto di stime

54 A seguito di un processo di miglioramento del sistema di rendicontazione, il dato 2017 relativo ai contributi per il Nord
America è stato riesposto. Per i dati precedentemente pubblicati si rimanda alla Dichiarazione consolidata di carattere
non finanziario 2017, su www.autogrill.com. La variazione ha impatto anche sulla voce “Costi operativi riclassificati” e
“Liberalità” della tabella “Creazione e distribuzione di valore economico

2019 2018 2017

Nord
America Europa

Interna-
tional Totale

Nord
America Europa

Interna-
tional Totale

Nord
America Europa

Interna-
tional Totale

Infortuni sul lavoro (n.) 1.176 630 307 2.113 1.122 555 291 1.968 1.134 592 162 1.888

Donne 744 391 172 1.307 703 372 164 1.239 723 374 97 1.194

Uomini 432 239 135 806 419 183 127 729 411 218 65 694

Indice di frequenza
(IR) 28,5 29,4 22,2 27,6 28,1 25,0 22,9 26,3 27,8 26,4 25,1 27,1

Donne 30,4 30,0 28,9 30,0 30,1 28,1 28,8 29,3 30,5 27,9 39,7 30,2

Uomini 25,8 28,5 17,1 24,4 25,4 20,5 18,2 22,5 24 24,3 16,2 23,1

Indice di gravità 0,14 0,62 0,12 0,27 0,20 0,50 0,10 0,20 0,10 0,60 0,10 0,30

Donne 0,16 0,71 0,18 0,33 0,20 0,50 0,10 0,30 0,20 0,70 0,10 0,30

Uomini 0,13 0,48 0,07 0,21 0,10 0,40 0,10 0,20 0,10 0,50 0,10 0,20

Tasso di malattie
professionali 0,00 0,02 0,04 0,01 0,00 0,04 0,16 0,04 0,00 0,03 0,03 0,01

Donne 0,00 0,03 0,10 0,02 0,00 0,03 0,21 0,04 0,00 0,03 0,08 0,02

Uomini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,11 0,04 0,00 0,02 0,00 0,01